

Số: 02 / KH-LĐTC

Tân Bình, ngày 31 tháng 08 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ
Năm học 2022 – 2023.

I. Mục đích – Yêu cầu:

- Tạo một sân chơi bổ ích cho các em học sinh rèn luyện và nâng cao kiến thức ngoài chương trình học ở trường. Là một phương thức để các em nâng cao khả năng tự học, rèn luyện kiến thức một cách chủ động.
- Tạo môi trường thi đua học tập giữa các lớp, tham gia phong trào tích cực bên cạnh việc trau dồi và rèn luyện kiến thức.

II. Nội dung:

- Tham gia 15 đề thi xuyên suốt năm học với ba môn học là Văn, Toán và Anh văn.
- Các đề thi sẽ được đăng hàng tuần trên các kì báo. Mỗi kỳ báo sẽ đăng một đề thi của một trong ba môn Văn, Toán hoặc Anh văn.

III. Đối tượng – Chỉ tiêu:

- Đối tượng: Tất cả học sinh khối 6, 7, 8 và 9.
- Chỉ tiêu: Các lớp tham mỗi kì ít nhất 5 bài. Hạn nộp bài về phòng đoàn đội: 5 ngày sau khi báo phát hành.

IV. Hình thức tham gia cuộc thi – Lịch tham gia các đề thi:

- Hằng tuần các lớp sẽ tham gia giải thi theo hình thức làm bài cá nhân theo đề thi của từng kì báo đăng.
- Mỗi bài thi làm bài trên giấy đôi, trình bày rõ ràng, sạch sẽ. Trên mỗi bài thi phải dán phiếu tham dự phù hợp theo từng kì báo (phiếu tham dự cắt trên báo ra theo tuần tương ứng).
- Các lớp đăng ký lấy báo vào thứ tư hằng tuần và nộp bài lại theo tập thể lớp vào thứ Hai đầu tuần sau.
- BCH Liên đội và Tổng phụ trách đội sẽ tổng hợp các bài dự thi theo từng lớp, từng khối lớp. Tính điểm thi đua phong trào hàng tuần và nộp bài lên cho Ban tổ chức giải thi.
- Lịch đăng đề thi các kì (danh sách đính kèm)

V. Biên pháp tổ chức:

1. Lập ban tổ chức:

➤ Cô Phạm Thị Trịnh	Hiệu trưởng	Trưởng ban
➤ Cô Nguyễn Thị Thu Sương	Giáo viên Tổng phụ trách	Phó ban
➤ Thầy Nguyễn Tiến Thắng	Tổ trưởng tổ Toán	Ủy viên
➤ Cô Phạm Thị Oanh Kiều	Tổ trưởng tổ Văn	Ủy viên
➤ Thầy Nguyễn Văn Tùng	Tổ trưởng tổ Anh	Ủy viên
➤ Các Giáo viên chủ nhiệm		Thành viên

2. Phân công thực hiện:

- Trưởng ban: Giám sát và chỉ đạo thực hiện phong trào
- Phó ban: Theo dõi hoạt động tham gia phong trào của các lớp, đôn đốc, nhắc nhở Phụ trách chi theo sát hoạt động phong trào của chi đội phụ trách, ghi nhận, tổng hợp kết quả hoạt động của Phụ trách chi để có cơ sở bình xét thi đua cuối năm của mỗi chi đội và Phụ trách chi theo mục tiêu đã đề ra của kế hoạch. Tính điểm thi đua phong trào hàng tuần theo chỉ

tiêu đã đề ra. Nhận bài dự thi của học sinh các lớp và nộp bài dự thi về toà soạn báo cho học sinh. Phát hành báo đúng kỳ cho học sinh tham gia.

- **Ủy viên:** Các tổ trưởng bộ môn Văn, Toán, Anh: Phân công giáo viên bộ môn phụ trách theo từng khối lớp thực hiện đúng hướng dẫn học sinh làm bài trên lớp và gửi bài hướng dẫn về cho trường ban hạn chót vào thứ Sáu trong tuần có đề thi.
 - **Thành viên:** Giáo viên chủ nhiệm các lớp: phổ biến nội dung cuộc thi, khuyến khích các em tham gia, nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ các kỳ. Theo dõi và giám sát việc tham gia cuộc thi của học sinh trong lớp. Vận động phụ huynh trong lớp hỗ trợ kinh phí cho các em tham gia phong trào, giúp cho các em tham gia ổn định và thường xuyên suốt cả 15 kỳ trong năm học.
3. **Kinh phí cho các lớp:**
- Giá phát hành một tờ báo là 8.800đ/tờ.
4. **Hình thức thanh toán:**
- Các lớp có thể thanh toán một lần cả năm cho 15 kỳ hoặc thanh toán thành 2 đợt: đợt 1 gồm 9 kỳ và đợt 2 gồm 6 kỳ. Số tiền thanh toán = số kỳ x số báo đặt/kỳ x 8.800đ.

VI. Tính điểm thi đua tuần:

- Lớp tham gia đúng chỉ tiêu được cộng 1 điểm, vượt chỉ tiêu từ 1 đến 5 bài được cộng 2 điểm, từ 6 đến 10 bài được cộng 3 điểm, từ 11 đến 15 bài được cộng 4 điểm và trên 15 bài được cộng 5 điểm vào cột điểm phong trào của hệ thống thi đua tuần.
- Lớp tham gia không đúng chỉ tiêu thì cứ ít hơn 1 bài sẽ bị trừ 1 điểm vào cột điểm phong trào của hệ thống thi đua tuần.

Trên đây là kế hoạch và hình thức tham gia cuộc thi Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ năm học 2022-2023, rất mong các thành viên trong ban tổ chức và các giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện đúng theo sự phân công của kế hoạch.

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Nguyễn Thị Thu Sương

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Trinh

***Nơi nhận:**

- Chi bộ.
- Chi đoàn.
- Ban giám hiệu.
- GVCN.
- Lưu.